- 1 -

渭临政农发〔2023〕19 号

渭南市临渭区农业农村局
关于开展 2023 年农技人员“三贴近”

技术服务大比武活动的通知

局属各有关单位，各有关股室：

为深入学习贯彻党的二十大和中央一号文件精神，落实全省开

展高质量项目推进年、营商环境突破年、干部作风提升年“三个年”

活动要求，按照全市 2023 年千名农技干部“三贴近”技术服务大

比武活动启动会暨春季田管春耕备耕工作现场会精神，保障全区粮

食和重要农产品有效供给，推进全区农业高质量发展，根据市局《关

于开展 2023 年千名农技人员‘三贴近’技术服务大比武活动的通

知》（渭农发〔2023〕11 号）文件要求，决定从即日起组织全区

- 2 -

农业科技干部开展“贴近农民、贴近一线、贴近实际”（以下简称

“三贴近”）技术服务大比武活动，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

以党的二十大精神为指导，全面贯彻落实中央一号文件精神和

全省“三个年”活动要求，组织全区农业系统干部和科技人员，包

镇包村，贴近农民、贴近一线、贴近实际，以保障粮食和重要农产

品有效供给为抓手，加大关键时节、关键环节的技术指导和政策解

读，推进全区粮食、畜牧和葡萄、猕猴桃等果蔬全产业链快速发展，

确保 2023 年全区粮食面积稳定在 110 万亩以上，总产达到 40 万吨

以上，果蔬畜产业高质量发展。

二、主要内容

组织开展多个包保专项活动，主体采取送、帮、扶、带等方式，

全方位、多渠道开展教技术、推模式、优培训、送政策等服务，切

实帮助农民和各类新型经营主体解决实际问题，更好推动农业高质

量发展。

(一)贴近农民强培训。以农民科技大培训为抓手，加大对农业

生产大户、农村致富带头人、农业生产新型经营主体的培训力度，

努力提高自身素质和创业就业能力。加强科技示范户的培养，促进

农村实用人才成长发育。探索建立经常性、开放式的培训机制，可

通过课堂培训、网络培训、现场培训等方式，开展分类指导，注重

贴近实际和培训效果，扎实开展强培训服务。

(二)贴近一线强服务。以农业生产技术服务、产销信息推送、

惠农政策宣讲为抓手，充分运用“兴渭农”APP、“临渭农业”公

众号、微信、广播、电视、报刊、大喇叭、明白纸等途径，推介农

- 3 -

业生产主推技术、品种，推送产销衔接信息，宣传落实惠农政策。

主要生产环节和重点新型经营主体，要面对面交流、手把手指导、

心贴心服务。要持续开展农业技术包保服务，逐村逐主体落实服务

人员，签订服务目标责任书，制定重要农产品生产全过程服务方案。

要重点针对农业全产业链链主企业，实行一企一策服务，确定专人

跟踪服务，同时加强政策落实情况的协调监督，使各项政策落实到

位。

(三)贴近实际强推广。以先进技术、品种、模式推广为抓手，

在保障粮食生产和重要农产品有效供给的基础上，不断优化产业布

局和结构，促进良田、良种、良法、良机、良制“五良”融合，全

面提高农业综合生产能力。全面推广农业标准化生产，坚持质量兴

农、绿色兴农、品牌兴农，实施农业生产“三品一标”提升行动，

以区域公用品牌为引领，支持企业打造企业品牌和产品品牌，提升

品牌价值。围绕全区优势产业，积极探索“一二三产融合”发展模

式，打造涵盖生产、加工、流通、科技、服务一体的优势特色产业

集群，为全区农业高质量发展提供有力支撑。

三、保障措施

(一)加强组织领导。成立“三贴近”技术服务大比武活动工作

领导小组，由局主要领导任组长，分管领导任副组长，农技中心、

农机中心、畜牧中心、果业中心、农检中心、农广校、经管站等单

位主要领导为成员，领导小组下设办公室，办公室设在种植业股，

具体负责对活动的组织协调工作。局属各相关单位要根据自身实

际，制定“三贴近”活动实施方案，主要领导要亲自安排部署，强

化工作措施，确保“三贴近”活动各项要求落实落细。

- 4 -

（二）落实包保制度。落实单位领导包镇，技术干部包村的包

保制度，各单位要根据实际，确定重点镇、村、户（主体），明确

包保人员、包保服务方式、包保目标任务，逐人建立包保档案，记

录包保工作过程和成效，以备查验考核。

（三）强化考核督导。局属各相关单位要将开展“三贴近”活

动作为提升干部工作作风的重要抓手，领导小组将加强活动开展的

指导和监督，不定期对各单位活动开展情况进行抽查和考核，并将

活动开展情况纳入各单位年度考核工作内容，活动结束后，将推荐

优秀人员进行市区表彰。

（四）明确时限要求。活动共分为三个阶段，即日起至 2 月底

为准备阶段，各相关单位要制定工作方案，落实包保人员和包联镇

村；3 月 1 日至 12 月中旬为实施阶段，各相关单位按照工作方案

认真实施；12 月下旬为总结阶段，进行工作总结和考核。

请各相关单位于 2 月 28 日前将“三贴近”技术服务大比武活

动方案报局种植业股。

联 系 人：曹艳艳 安娟娟

联系电话：0913-3039125

渭南临渭区农业农村局

2023 年 2 月 15 日

渭南市临渭区农业农村局 2023年2月15日印发